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一、饮食业的会计核

算

饮食业既具有工业户

的某些经营特点（自己加

工烹制），又具有商业户

的某些经营特点（食品直

接卖给顾客）。其经营过

程短（随时烹制、随时出

售），资金周转快。主要

有三个经营环节：

1.购入原 材 料 的 核

算。饮食业的原材料主要

有主食品、副食品、调味

品三大类。购进后，若直

接交给操作间.可直接增

记“经 营 成 本”。 减 记

“现金”或“银行（信用

社）存款”；若入库房，

增记 “材料”，减记 “现

金”或“银行（信用社）

存款”。发 生运杂费用

时 一般也可 直 接 增 记

“经营成本。”

2.领用原 材 料 的 核

算。从库房领 用 原 材 料

时，在月末计 算 耗 料 成

本。增记 “经营成本”，

减记 “材料”。

3.饮食品成本和饮食

品销售的核算。饮食品种

较多，难以按品种计算其

成本，因此，销售费用也

不必分摊到各 个 品 种 上

去。饮食品成本只计算原

材料成本，工资和费用可

作为流通费用 直 接 计 入

“经营成本”。饮食品原

材料成本用盘存计耗法计

算并结转。

在饮食品中，除了米

饭、馒头、大饼等主食品

由有关部门统一规定销售

价格外，其余饮食品，一般

只规定经营毛利率幅度，

由各业户按投料成本和毛利率计算确定。一般有两种

计算方法：

（ 1）毛利 率 计 算 法（亦称“售价毛利率计算

法”）

毛利额= 销售价格一成本额（即材料成本）

毛利率= 毛利额 ÷销售价格

销售价格=成本额 ÷（ 1 -毛利率）

如炒肉丝的原材料成本为1.20元，毛利率为30%，

则销售价格= 1.20 ÷（ 1 -30%）= 1.71元。

（ 2）加成率计算法。以原材料成本为基 础，加

上规定的加成率，求得加成额，从而计算销售价格的

一种计算方法。

加成率= 毛利率 ÷（1 -毛利率）

加成额=原材料成本 ×加成率

销售价格=原材料成本+加成额

如 上 例，设 加 成 率 为42.86% ，则其销售 价格

= 1.20 ×（ 1 + 42.86%）=1.71元。

饮食品销售应建立适合业户条件的收 款方式，每

日营业终了，填制 “经营收入日报表（或交款单）”，

据以增记 “经营收入”，增记 “银行（信用社）存款”

或“现金”。
饮食品费用、税金、结转经营成本、利润和利润

分配的核算同工业户。

二、服务业的会计核算

服务 业 的 经 营范围很广，包括旅馆、理发、浴

室、洗染、照相、修理等行业，这些行业虽各有其经

营特点，但大多数是以专门技术为主要服务内容。在

这些服 务 行 业 中，除了照相、洗染等耗用一些原材

料，需要计算成本外，其余服务业一般均可将各种消

耗和支出直接计入 “经营成本——费用”中。计算成

本的服务业与饮食业的核算类似，其余服务业当每日

将收款入帐时，根据有关单证，增记 “经营收入”，

增记 “现金”或“银行（信用社）存款”。支付各项

费用时，增记 “经营成本”，减记 “现金”、 “银行

（信用社）存款”等科目。其他业务的核算同工商业

户。

三、营业税、所得税的几种征收办法

1，营业额、所得额双核实征收法。适用于帐簿健

全，能自行编制会计报表，正确核算盈亏的业户。通

过核实营业额，计征营业税或产品税、增值 税及城建

税；通过核实应纳税所得额，实行按季预缴、年终汇

缴所得税。
2.营业额、所 得 税 双定征收法。适用于从事商

业、饮 食、服 务 业中帐簿不健全、经营情况变化不
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大、经营人员固定的业户。核定每月应 纳税的 营业额

计算应纳营业税和城建税，并按定率计算所得税，随

同营业税按月缴纳，一般每月不再进 行申报。营业额

是由税务机关根据典型调查和纳税小组评定意见核定

的，每半年或一年核定一次。核定后的营业额升降幅

度不超过规 定比 例（如30%）时，不作调整；超过

时，纳税人（业户）应如实申报（不进行申 报的按偷

税处理），经税务机关核 实 后 给予调整，按实际征

税。

3.以营业额核实所得税定率征收法。对有健全的

进销合法凭证和简易帐簿的业户，根据其按月申报的

营业额，能进行核实征收营业税或产品税、增值 税及城

建税，但不能自行正确核算应纳所得额的业户，可采

取定率计算所得税，实行按月征收，年终不再汇算清

缴。

所得税按定率计算有三种方法：

①定纯益率计算法

营业额 ×纯益率 ×适用税率-速算扣除数=按纯 益率计

算的应纳所得税

②定余额率计算法

（营业额 ×余额率-工资）×适用税率-速算扣除数

=按余额率计算的应纳所得税

③定负担率计算法

营业额 ×负担率-速算扣除数=按负担率计算的 应纳所

得税

工作
研究

企业破产会计核算探索

栾甫贵

我国企业破产法已颁布一年有余，企业法亦已于

今年 8 月 1 日正式实施，因此，研究破产会计核算问

题，无疑具有重要的理论意义和现实意义。

一、破产会计核算的内容

所谓破产会计核算就是破产清算，是指企业因经

营管理不善，造成严重亏损，不能清偿到期债务等原

因被宣告破产，终止生产经营活动，结束未了事宜，

收取债权，变卖财产，清偿债务等程序的总称。企业

破产后，便失去了对所拥有财产 的占有权、使用权、

处理权，而交由法院组建的破产清算组全权处理，破

产会计核算亦由清算组聘请的会计人员负责进行。其

具体内容应包括：

1.设置会计科目，接管破产企业所有的会计资料

（包括凭证、帐簿、报表等），进行清算初始的会计

记录。

2.反映和监督财产（含应收帐款）变现价值及其

变现损益。

3.核算清算组各项清算支出（即破产费用）。

4.反映各项债务的实际清偿情况.
5.反映清算终了未清偿的债务及清 算 损 益 的情

况。

6.如实向清算组、债权人会议、法院等有关部门

和人员编报破产清算报表。

二、破产会计核算的科目

破产清算组的核心工作就是站在债权人、债务人

以外，以第三者的身份对破产企业进行清产还债。但

是，由于各项债务的性质不同（如有无财产担保等），

其偿还的顺序、依据、方法等也有 所不同。例如，有

财产抵押的债务，应依抵押财产的实际 变 现 价值偿

还；债权人对破产企业负有债务的，可以彼此抵销；

破产企业内有属于他人的财产，该财产 权利人可以通

过清算组取回，此项 债 务 即行 消失；等等。不难看

出，破产企业原有的会计科目已失去了意义，应根据

破产清算的特点设置一套专门的会计科目，才能满足

破产清算管理的需要。笔者认为，可以从资产、负债、

损益三个方面考虑设立如下会计科目：
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